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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výrobou součásti z plechu. Dělí se na teoretickou a prak-

tickou část. První kapitola teoretické části se věnuje přípravě polotovaru, která může být

realizována pomocí stříhání nebo různých typů řezání. Druhá kapitola se zabývá problema-

tikou výrobních a předvýrobních operací; zaměřuje se na soustružení, frézování, ohýbání,

svařování a další. Praktická část práce popisuje komplexní technologický postup výroby

reboileru. Nejprve je představen návrh tlakové nádoby, poté je uvedena technická doku-

mentace a je popsána technologie výroby. Závěrem je charakterizována kontrola výroby a

zhodnocení celého postupu.

Klíčová slova:

tlaková nádoba, plech, svařování, ohýbání, řezání, příruba, trubka, výkresová dokumentace,

nedestruktivní kontrola

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of parts from metal sheets. The thesis is divided

into two parts, theoretical one and practical one. The first chapter of the theoretical part

describes the preparation of a semi-finished product which can be done by various types of

cutting. The second chapter focuses on production and pre-production processes, e.g. lath-

ing, cutting, bending, welding and others. The practical part of the thesis describes the

complex technological process of a pressure vessel manufacturing. The project of the pres-

sure vessel is introduced, and then the technical documentation follows with the descrip-

tion of production technology. Finally, the ways of production control are characterized and

the evaluation of the whole process is presented.

Keywords:

pressure vessel, metal sheet, welding, bending, cutting, flange, pipe, drawings documenta-

tion, nondestructive testing
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ÚVOD

Když se rozhlédneme kolem sebe, tak plechové díly se nacházejí v každé domácnosti. Jed-

ná se o kryty domácích spotřebičů, výztuhy v nábytku, v každé kanceláři díly výpočetní

techniky, v každé dílně bezpečnostní kryty pohybujících se dílů strojů atp. Plech jako polo-

tovar je v dnešní době ve velké míře používán v mnoha výrobních odvětvích. Výrobky

z plechu jsou často používány pro letecký, automobilový či lodní průmysl, pro skelety do-

pravních zařízení, úchyty, výztuhy, pro chemický a petrochemický průmysl – např. proces-

ní zařízení, jako jsou chladiče, ohřívače, reboilery, kolony, dále svařované ocelové kon-

strukce pro skladování jak sypkých, tak kapalných látek. Možnosti jeho přípravy pro další

použití budou uvedeny v jednotlivých kapitolách.

Praktická část je zaměřena na výrobu součásti z plechu. Jedná se o výrobu výměníku reboi-

lerového typu. Výrobcem je firma TGH RENOVA s.r.o. ve Valašském Meziříčí, která vy-

rábí dle ISO 9001. Firma vznikla v roce 1992 z údržby firmy DEZA a.s. Firma TGH

RENOVA s.r.o. se specializuje na výrobu a opravy náročných tlakových nádob pro che-

mický a petrochemický průmysl, a to v rozsahu max. 25 000 kg, max. průměr 3 000 mm,

max. tloušťka stěny 30 mm, v ocelích uhlíkových a austenitických. Dále se věnuje výrobě

svařovaných ocelových konstrukcí a strojnímu obrábění. Pro strojní obrábění jsou

k dispozici univerzální soustruhy (kde max. průměr obrobku je 500 mm a max. délka 4 000

mm), karusel – (max. průměr 3 000 mm, max. výška 2 000 mm), horizontální vyvrtávačky

(do rozměru 2 000 x 1 500 mm, délky 5 000 a hmotnosti na základní desku 20 000 kg),

sloupové vrtačky, brusky. Na kotlářské dílně jsou k dispozici pilky, nůžky, ohraňovací lisy,

tří- a čtyř-válcové skružovací válce, pálicí a plazmový automat, svářečky a svařovací auto-

mat. Svařovací práce provádějí svářeči se státními zkouškami, a to metodami 111, 135, 141

a 121. TGH RENOVA s.r.o. provádí i montážní práce tuzemské a zahraniční. Dále se firma

zabývá konstrukční a projektovou činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVA POLOTOVARU

Pro strojírenskou praxi existuje celá řada hutních polotovarů používaných ve výrobě. Polo-

tovary jsou rozděleny na válcované zatepla a tažené zastudena. Jedná se o všechny plné

profily. Trubky jsou rozděleny podle provedení - na bezešvé či svařované a podle techno-

logie - na válcované nebo tažené, a to výhradně zatepla. Při konstrukci výrobku se kon-

struktér snaží v co nejvyšší míře využívat normalizované polotovary kvůli dostupnosti ma-

teriálu, nižší ceně a kratších dodacích termínech. Typizované profily má spousta prodejců

skladem, takže doprava materiálu do závodu bývá uskutečněna v řádech dní. Nejběžněji se

používají profily uvedené v tabulce 1.

Tabulka 1 Příklady normalizovaných polotovarů

Typ Označení Objednávací rozměr Příklad
Plechy válcované P tloušťka x šířka x délka P3x200x1200
Trubky TR průměr x stěna - délka TRø60,3x3,2-1000
Profily, jekly L, U, I, T velikost profilu - délka I160-4000
Tyče ploché PLO tloušťka x šířka - délka PLO 10x70-2000
Tyče kruhové KR, (ø) průměr - délka Ø12-500
Tyče čtvercové, šestihranné 4HR, 6HR rozměr - délka 6HR25-125
… atd.

Při použití nenormalizovaných polotovarů (například výkovky, odlitky, výlisky) jsou doda-

cí lhůty v řádech týdnů až měsíců a ceny jsou mnohonásobně vyšší. Pro objednání je ne-

zbytné vyhotovit rozměrový výkres polotovaru.

Obecně musí být polotovary rozděleny na požadovaný rozměr. K tomuto může být využito

konvenčních technologií dělení materiálu, jako je stříhání, řezání plamenem a řezání, nebo

progresivních technologií, například řezání plazmou, laserem či vodním paprskem. Volba

technologie dělení závisí na možnostech výrobního podniku a cenové náročnosti výroby

polotovaru.
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Technologie dělení materiálu bude v následujícím textu zaměřena na zpracování plechu,

který je nejčastěji dodáván v tabulích. Rozměry tabulí se pohybují v následujícím rozmezí:

tloušťka 0,4 mm – 160 mm, šířka 750 mm – 3 300 mm a délka 1 000 mm – 12 000 mm.

Jakost plechu je dodána podle potřeby výrobce nebo zákazníka. Značení jakosti bývá

v dnešní době provedeno nejčastěji dle evropských norem EN. Můžeme se ještě setkat s

označením materiálu podle českých norem ČSN, amerických norem ASME a nebo němec-

kých morem DIN.

Na v tabulkách 2 a 3 je znázorněn princip značení jakosti materiálu dle evropských norem

EN pro uhlíkovou ocel a korozivzdornou ocel.

Tabulka 2 Značení uhlíkových materiálů

Základní symboly Přídavné symboly pro ocel
Přídavné symboly pro výro-

bek
X XXX X X + X

Skupina
použití

Mechanické
vlastnosti

Skupina 1 Skupina 2
Požadavky na povrchovou

Úpravu a tepelné zpracování

Skupina použití Symbol Příklad
Konstrukční oceli S S235JR

Oceli pro tlakové nádoby a zařízení P P265GH
Oceli na strojní součásti E E335

Oceli pro výztuž do betonu B B500A
Ploché výrobky k tváření zastudena D DX51D+Z

Mechanické vlastnosti Třímístné číslo = minimální mez kluzu [MPa]

Přídavné symboly
Jedná se o požadavky na materiály, které

jsou specifické pro danou skupinu materiálů.

Tabulka 3 Značení korozivzdorných materiálů

Základní symbol
Písmeno X střední obsah nejméně jednoho legujícího prvku ≥ 5 %
- obsah uhlíku jedná se o stonásobek předepsaného množství uhlíku
- legující prvky jedná se o legující prvky, charakterizující danou jakost materiálu

Příklad: X10CrNi18-8
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1.1 STŘÍHÁNÍ

Stříhání je jednou z nejrozšířenějších metod zpracování plechu na finální výrobek nebo pro

polotovar určený k dalšímu zpracování. Získávání polotovaru stříháním je v běžné praxi

využíváno ve vysoké míře díky malé cenové náročnosti. Střižné hrany jsou mírně deformo-

vané střižnou plochou nástroje, takže vyžadují další opracování.

Stříhání je prováděno zastudena, pouze v případě málo plastických ocelí bývá použito pře-

dehřevu (u nelegovaných ocelí zpravidla 250 °C – 400 °C, u slitinových ocelí může být

předehřev až na teplotu přibližně 650 °C).


[…]


vady tzv. duplicity materiálu. Tento stav vzniká při válcování plechu, kdy jsou na sobě dvě

nespojené vrstvy.

7.5 Kontrola materiálů

Pro výrobu součásti z plechu, jako je tlaková nádoba, je nezbytné použití materiálů, které

mají prokazatelné vlastnosti a kvalitu. Výrobce hutního materiálu provádí zkoušky vyrobe-

ných polotovarů a vystavuje atest, kterým zaručuje kvalitu jeho výrobku. Takové zajištění

kvality je stanoveno normou EN 10204. Atesty pro tlakové nádoby jsou předepsány v sou-

pisu položek pro výkres sestavy, jak je uvedeno v tabulce 7, kolonka atest. V tabulce 10 je

ukázka atestu pro krkovou přírubu.

Tyto dokumenty slouží jako podklady ke kontrole vstupního materiálu do výroby a zároveň

jsou předávány s vyrobeným zařízením konečnému zákazníkovi.
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Materiálové atesty musejí obsahovat vypovídající informace o polotovaru. V první řadě

se jedná o materiálovou normu a prováděcí normu, jakost materiálu a dimenzi kupovaného

polotovaru. V tabulce 10 je uvedena prováděcí norma EN 1092-1, číslo 11 označuje, že se

jedná o přírubu krkovou, B1 značí hrubou těsnící lištu a rozměry DN jsou jmenovitá svět-

lost, PN jmenovitý dovolený přetlak. Číslo tavby je charakteristické číslo jedné výrobní

várky a musí být vždy přenášeno při dělení (např. při dělení plechu). V dalším sloupci je

uvedená jakost materiálu a materiálová norma pro P245GH. Pro každý materiál je určující

chemické složení, které je specifické pro každou jakost a právě materiálová norma určuje

kritéria hodnocení. Doplňující mechanické zkoušky jsou prováděny na zkušebních kusech

výrobní várky a slouží pro kontrolu také vzhledem k materiálové normě.

Tabulka 10 Atest krkové příruby
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8 ZHODNOCENÍ

V tabulce 11 je uvedeno několik použitých polotovarů při výrobě reboileru. Pro každý po-

lotovar je uvedena cena za nerezové a uhlíkové provedení. Austenitické oceli jsou několi-

kanásobně dražší, jak je patrné z tabulky 11. (Tabulka 11 souvisí s výkresovou dokumenta-

cí v příloze P II až P X.)

Tabulka 11 Srovnání cen nerezových a uhlíkových materiálů

Nerezový materiál Uhlíkový materiál

Polotovar Jakost Cena / MJ Jakost Cena / MJ
Plech tl. 3 1.4541 2 072,- /m2 P265GH 643,- /m2

Plech tl. 4 1.4541 2 963,- /m2 P265GH 700,- /m2

Plech tl. 6 1.4571 5 520,- /m2 P265GH 1 050,- /m2

Plech tl. 8 1.4541 5 504,- /m2 P265GH 1 401,- /m2

Trubka ø33,7x3,2 1.4541 1 010,- /bm P235GH 93,- /bm

Trubka ø48,3x3,2 1.4541 847,- /bm P235GH 232,- /bm

Trubka ø60,3x3,6 1.4541 1 500,- /bm P235GH 191,- /bm

Trubka ø88,9x6,3 1.4541 2 032,- /bm P235GH 260,- /bm

Příruba DN25/PN16 1.4541 847,- /ks P245GH 95,- /ks

Příruba DN40/PN16 1.4541 1 134,- /ks P245GH 125,- /ks

Příruba DN50/PN16 1.4541 1 710,- /ks P245GH 158,- /ks

Příruba DN80/PN16 1.4541 1 920,- /ks P245GH 219,- /ks

Pro zhotovení pláště komory bylo možné využít buď provedení z trubky, nebo svařením

ocelové skruže. V tabulce 12 je uvedena cenová náročnost výroby pláště v nerezovém i

uhlíkovém provedení.

Tabulka 12 Cenová náročnost výroby pláště komory

1.4541 P265GH
Trubka ø355,6x12,7 12 000,- 3 150,-

Trubka ø406,4x12,7 15 000,- 3 550,-

Svařená skruž ø355,6x6 2 195,- 950,-

Svařená skruž ø406,4x6 2 675,- 1 040,-
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ZÁVĚR

Při výrobě tlakových nádob je nutné dodržovat všechny požadované předpisy. Na tuto sku-

tečnost musíme pamatovat už při komunikaci se zákazníkem. Po konstrukčním návrhu

zařízení a pevnostním výpočtu je vypracována výkresová dokumentace. V této fázi je již

důležité, aby spolupracoval konstruktér s technologem výroby a zásobovacím oddělením.

V příloze P I je vidět, že plášť komory je možné vyrobit plechu nebo trubky o síle 6 mm.

Zákazník určil materiálové provedení z austenitické oceli. V tabulce 12 je uvedeno, že

plášť provedený z trubky ø 355,6 x 12,7 mm – 200 mm bude stát 12 000 Kč. Nabízená

tloušťka trubky 12,7 mm je dána výrobním programem výrobců trubek a dostupností na

trhu. Trubka se sílou stěny 6 mm není na trhu běžně dostupná, a proto je takové prove-

dení zbytečně nákladné. Při skružení nerezového plechu tloušťky 6 mm a následném sva-

ření vychází plášť na 2 195 Kč. V tomto případě je zvolení správné výrobní technologie

zásadní. Po výrobě zařízení a zpracování průvodní technické dokumentace je zařízení

připraveno k předání zákazníkovi.

V kapitolách 1 až 3, které tvoří teoretickou část diplomové práce, jsou uvedeny potřebné

znalosti technologií výroby pro toto odvětví. Praktická část, tedy kapitoly 4 až 8, popisují

konkrétní postup výroby výměníku reboilerového typu. Výkresová dokumentace k tomuto

zařízení je uvedena v přílohách.
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