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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá výrobou součásti z plechu, od návrhu a konstrukčního
řešení až po konečnou finalizaci výrobku. Konkrétně se zde jedná o výměník reboilerového
typu. Práce byla zpracována na základě požadavků firmy TGH RENOVA s.r.o ve Valaškém
Meziříčí, která je rovněž výrobcem tohoto zařízení.
Úroveň řešení je velmi dobrá, ve studijní a teoretické části jsou všechny souvislosti, týkající
se sledované problematiky s důrazem na přípravu polotovaru, výrobní a předvýrobní operace.
Obsah studijní části je zcela v souladu s náplní praktické části a neobsahuje zbytečné pasáže.
Má výtka směřuje ke kapitole č.3 cíle práce, která by měla stručně a přehledně naznačit –
nejlépe v bodech - co bylo řešeno v teoretické práci a na co se naváže v části experimentální.
Praktická část se zabývá vlastním návrhem tlakové nádoby, jehož součástí je pevnostní
výpočet metodou konečných prvků, a jeho verifikace dle 97/23/EC (PED), ČSN 690010,EN
12445, jenž jsou součástí přílohy P I. Kapitoly 5až 8 se věnují technické dokumentaci a
náležitostem souvisejícím s výrobou navrženého zařízení, včetně technologie výroby a její
kontroly.
Hlavním výstupem práce je kompletní výkresová dokumentace v příloze bakalářské práce.(
P II až P VIII.)
Po formální stránce je předložená DP na velmi dobré úrovni, s minimem formálních chyb (
označování tabulek neodpovídá dané šabloně, str. 65 chybí předložka ve větě…). Rovněž
výkresová dokumentace je zpracována velmi pečlivě a její zpracování odpovídá nejnovějším
platným normám, což většinou nebývá zvykem. Malé nepřesnosti shledávám pouze v
označování celkových drsností na výkresové dokumentaci, které se zapisují nad popisové
pole, nikoliv do pravého horního rohu výkresu. O iniciativním přístupu diplomanta svědčí i
celkový rozsah práce, kde prokázal velmi dobrou znalost řešené problematiky.
Zadání práce bylo splněno.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V teoretické části uvádíte jako jednu z možností pro řezání polotovaru laser a vodní
paprsek.Můžete porovnat tyto 2 technologie co se týče topografie řezu a možností tepelného
ovlivnění materiálu v souvislosti s vašim návrhem?

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 3/3
Verze 20110510

V Zlíně dne 23.5.2012

podpis oponenta diplomové práce